
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63                        Recife, 6 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quarta-feira, 6 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quarta-feira, 6 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quarta-feira, 6 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 335/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009512/2022-98, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) MARCELO DE ANDRADE 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1226425, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 748/2022-GR-UFRPE, de 05/04/2022. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 419/2020-GR, de 18/05/2020, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 077, de 18/05/2020. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 336/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009083/2022-59, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) MARCOS DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 3074491, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, lotado(a) 

no(a) Departamento de Agronomia, autorização para conduzir veículo 

oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 

conforme Despacho nº 749/2022-GR-UFRPE, de 05/04/2022. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 337/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008981/2022-90, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RALF TARCISO SILVA CORDEIRO, 

Matrícula SIAPE nº 3144968, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, autorização para conduzir 

veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 

conforme Despacho nº 750/2022-GR-UFRPE, de 05/04/2022. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 116/2021, de 19/02/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 32, de 19/02/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 338/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000629/2022-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 332/2022, de 05/04/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 62, de 05/04/2022, que 

autorizou a remoção de ofício, no interesse da Administração, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 

15242/2022-SPP-DDP, de 06/04/2022, constante no processo mencionado: 

Onde se lê: [...] 

GLEIDE LOPES DE FREITAS 

Leia-se: [...] 

GLEIDE LOPES DA SILVA 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 339/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006721/2022-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, independentemente do 

interesse da Administração, do(a) servidor(a) FELIPE LUIZ LIMA DE 

PAULO, Matrícula SIAPE nº 1803648, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 

para o(a) Unidade Acadêmica de Educação à Distância e Tecnologias - 

UAEADTec, a partir de 11/04/2022. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 318/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008902/2022-41, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 311/2022, de 

29/03/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 57, de 29/03/2022, 

que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 

IVONEIDE MENDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1476464, 

conforme Despacho nº 14973/2022-SDF-DDP, de 05/04/2022, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

  

Onde se lê: [...] 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4

7
6
4

6
4
 

IVONEIDE 

MENDES DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

LABORATÓRIO D
Q

 

D
 

1
0
 

1
1
 

2
8

/1
1

/2
0
2

1
 

 

Leia-se: [...]  

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quarta-feira, 6 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4

7
6
4

6
4
 

IVONEIDE 

MENDES DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

LABORATÓRIO D
Q

 

D
 

1
1
 

1
2
 

2
8

/1
1

/2
0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 319/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027409/2021-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Máximo, 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) FERNANDO 

LEANDRO DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 384978, ocupante do cargo de Professor de Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 01/2022-

CSS, de 28/03/2022, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 18/03/2022. 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 320/2022, DE 6 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009119/2022-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B, Nível 01, para 

Classe C, Nível 01, por ter apresentado o título de Doutor em Matemática, 

ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos financeiros e início de 

cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-CONSU, bem como a 

Decisão ad referendum nº 091/2022-CPPD, de 01/04/2022, alterada pela 

Decisão ad referendum nº 098/2022-CPPD, de 05/04/2022, constantes no 

Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JOAO ANTONIO MIRANDA GONDIM 

Nº SIAPE 1073433 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 


